
Совет депутатов
муниципального образования 

«Муниципальный округ 
Игринский район 

Удмуртской Республики»
(Игринский районный Совет депутатов) 

«Удмурт Элькунысь
Эгра ёрос муниципал округ»

муниципал кылдытэтысь
депутатъёслэн Кенешсы

( Эгра ёросысь депутатъёслэн Кенешсы)

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений и дополнений в Положение 
о муниципальном контроле в сфере благоустройства

 на территории муниципального образования
«Муниципальный округ Игринский район 

Удмуртской Республики» 

В соответствии с Федеральным законом от 04 августа 2023 года № 483-ФЗ «О внесении
изменений  в  статью  52  Федерального  закона  «О  государственном  контроле  (надзоре)  и
муниципальном  контроле  в  Российской  Федерации»  и  статью  4  Федерального  закона  «О
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», а также ясной
и определенной регламентации отдельных формулировок,  Совет  депутатов  муниципального
образования «Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики» р е ш а е т:

1. Пункт  1.2.  раздела  1  Положения  о  муниципальном  контроле  в  сфере
благоустройства  на  территории  муниципального  образования  «Муниципальный  округ
Игринский  район  Удмуртской  Республики»,  утвержденного  решением  Совета  депутатов
муниципального  образования  «Муниципальный  округ  Игринский  район  Удмуртской
Республики»  от  28  октября  2022  №  13-3  изложить  в  следующей  редакции:  «Предметом
муниципального контроля является соблюдение гражданами и организациями,  деятельность,
действия или результаты деятельности которых либо производственные объекты, находящиеся
во владении и (или) в пользовании которых, подлежат, муниципальному контролю (далее –
контролируемые  лица)  Правил  благоустройства  территории  муниципального  образования
«Муниципальный  округ  Игринский район  Удмуртской  Республики» (далее  –  Правила
благоустройства),  утвержденных  Советом  депутатов  муниципального  образования
«Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики» от 28 октября 2022 года №
13-2.».

2. В  пункт  1.7.  раздела  1  добавить  абзац  следующего  содержания:  «Объектами
муниципального контроля являются:

1) деятельность, действия, (бездействие) граждан и организаций, в рамках которых
должны соблюдаться  обязательные требования,  в  том  числе  предъявляемые к  гражданам  и
организациям, осуществляющим деятельность, действия (бездействие);

2) результаты деятельности граждан и организаций;
3) здания,  помещения,  сооружения,  линейные  объекты,  территории,  включая

водные,  земельные  и  лесные  участки,  оборудование,  устройства,  предметы,  материалы,
транспортные средства, компоненты природной среды, природные и природно-антропогенные
объекты,  другие  объекты,  которыми граждане  и  организации  владеют  и  (или)  пользуются,
компоненты  природной  среды,  природные  и  природно-антропогенные  объекты,  не



находящиеся  во  владении  и  (или)  пользовании  граждан  или  организаций,  к  которым
предъявляются обязательные требования.».

3. Пункт 1.9. раздела 1 исключить.
4. В пункт 2.10.  добавить  абзац следующего содержания:  «Контролируемое лицо

вправе  обратиться  в  Администрацию  муниципального  образования  «Муниципальный  округ
Игринский район Удмуртской Республики» (далее по тексту – Администрация) с заявлением о
проведении  в  отношении  его  профилактического  визита  (далее  по  тексту  –  заявление
контролируемого лица).

Администрация  рассматривает  заявление  контролируемого  лица  в  течение  десяти
рабочих дней с даты регистрации указанного заявления и принимает решение о проведении
профилактического  визита  либо  об  отказе  в  его  проведении  с  учетом  материальных,
финансовых и кадровых ресурсов Администрации, категории риска объекта контроля, о чем
уведомляет контролируемое лицо.

Администрация принимает решение об отказе в проведении профилактического визита
по заявлению контролируемого лица по одному из следующих оснований:

1. от  контролируемого  лица  поступило  уведомление  об  отзыве  заявления  о
проведении профилактического визита;

2. в  течение  двух  месяцев  до  даты  подачи  заявления  контролируемого  лица
Администрацией было принято решение об отказе в проведении профилактического визита в
отношении данного контролируемого лица;

3. в  течение  шести  месяцев  до  даты  подачи  заявления  контролируемого  лица
проведение  профилактического  визита  было  невозможно  в  связи  с  отсутствием
контролируемого лица по месту осуществления деятельности либо в связи с иными действиями
(бездействием)  контролируемого  лица,  повлекшими  невозможность  проведения
профилактического визита;

4. заявление  контролируемого  лица  содержит  нецензурную либо  оскорбительные
выражения,  угрозы  жизни,  здоровью  и  имуществу  должностных  лиц  Администрации  либо
членов их семей.

В  случае  принятия  решения  о  проведении  профилактического  визита  по  заявлению
контролируемого лица Администрация в течение двадцати рабочих дней согласовывает дату
проведения  профилактического  визита  с  контролируемым  лицом  любым  способом,
обеспечивающим  фиксирование  такого  согласования,  и  обеспечивает  включение  такого
профилактического  визита  в  программу  профилактики  рисков  причинения  вреда  (ущерба)
охраняемым законом ценностям.». 

5. Разместить,  настоящее  решение  на  официальном  сайте  Администрации
муниципального  образования  «Муниципальный  округ  Игринский  район  Удмуртской
Республики» https://igra.udmurt.ru/.

Председатель Совета депутатов
муниципального образования 
«Муниципальный округ Игринский район  
Удмуртской Республики»                                                                         О.Н. Зонов

Глава муниципального образования
«Муниципальный округ Игринский район  
Удмуртской Республики»                                                                        А.В. Чирков

п. Игра



«27»  октября 2023г.
№ 23-9
                                   


